ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 июня 2020 г.  №  912

МОСКВА

О признании утратившими силу отдельных положений

нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации

и об отмене актов федеральных органов исполнительной власти,

содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при осуществлении федерального государственного

метрологического надзора

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Признать утратившими силу отдельные положения нормативных

правовых актов Правительства Российской Федерации по перечню

согласно приложению № 1.

2. Отменить акты федеральных органов исполнительной власти

по перечню согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

 Председатель Правительства

 Российской Федерации М.Мишустин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 23 июня 2020 г.  №  912

П Е Р Е Ч Е Н Ь

отдельных положений нормативных правовых актов Правительства

Российской Федерации, признанных утратившими силу

1. Пункт 67 Правил продажи отдельных видов товаров,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 19 января 1998 г. № 55 "Об утверждении Правил продажи отдельных

видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не

распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении

ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня

непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих

возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы,

габарита, фасона, расцветки или комплектации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, № 4, ст. 482).

2. Подпункт "г" пункта 1 изменений, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 19 января

1998 г. № 55, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 19 сентября 2015 г. № 994 "О внесении изменений

в постановление Правительства Российской Федерации от 19 января

1998 г. № 55" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015,

№ 39, ст. 5409).

____________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 23 июня 2020 г.  №  912

П Е Р Е Ч Е Н Ь

отмененных актов федеральных органов исполнительной власти

1. Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации от 25 декабря 2009 г. № 184 "Об утверждении

перечня измерений, относящихся к сфере государственного регулирования

обеспечения единства измерений, в части компетенции Министерства

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 1 февраля 2010 г.,

регистрационный № 16179).

2. Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской

Федерации от 7 декабря 2012 г. № 425 "Об утверждении перечня

измерений, относящихся к сфере государственного регулирования

обеспечения единства измерений и выполняемых при осуществлении

деятельности в области охраны окружающей среды, и обязательных

метрологических требований к ним, в том числе показателей точности

измерений" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 12 февраля 2013 г., регистрационный № 27026).

3. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 8 февраля

2013 г. № 46 "Об утверждении перечня измерений, относящихся к сфере

государственного регулирования обеспечения единства измерений

и выполняемых при проведении официальных спортивных соревнований,

обеспечении подготовки спортсменов высокого класса, и обязательных

метрологических требований к ним, в том числе показателей точности

измерений" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 5 апреля 2013 г., регистрационный № 28012).

4. Приказ Министерства экономического развития Российской

Федерации от 23 июля 2013 г. № 412 "Об утверждении перечня

измерений, относящихся к сфере государственного регулирования

2

обеспечения единства измерений, выполняемых при осуществлении

геодезической и картографической деятельности, и обязательных

метрологических требований к ним, в том числе показателей точности

измерений" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 24 сентября 2013 г., регистрационный № 30008).

5. Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации

от 21 февраля 2014 г. № 81н "Об утверждении Перечня измерений,

относящихся к сфере государственного регулирования обеспечения

единства измерений, выполняемых при осуществлении деятельности

в области здравоохранения, и обязательных метрологических требований

к ним, в том числе показателей точности измерений" (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 31 марта 2014 г.,

регистрационный № 31775).

6. Приказ Федеральной таможенной службы от 19 мая 2014 г. № 915

"Об утверждении Перечня измерений, относящихся к сфере

государственного регулирования обеспечения единства измерений,

выполняемых при проведении таможенных операций" (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2014 г.,

регистрационный № 33869).

7. Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации

от 23 мая 2014 г. № 167 "Об утверждении перечня измерений, относящихся

к сфере государственного регулирования обеспечения единства измерений

и выполняемых при осуществлении деятельности в области ветеринарии,

и обязательных метрологических требований к ним, в том числе

показателей точности измерений" (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 23 июня 2014 г., регистрационный

№ 32831).

8. Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации

от 5 февраля 2015 г. № 40н "О внесении изменения в пункт 6 Перечня

измерений, относящихся к сфере государственного регулирования

обеспечения единства измерений, выполняемых при осуществлении

деятельности в области здравоохранения, и обязательных метрологических

требований к ним, в том числе показателей точности измерений,

утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 21 февраля 2014 г. № 81н" (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 3 марта 2015, регистрационный № 36342).

9. Приказ Министерства промышленности и торговли Российской

Федерации от 2 июля 2015 г. № 1815 "Об утверждении Порядка проведения

3

поверки средств измерений, требования к знаку поверки и содержанию

свидетельства о поверке" (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 4 сентября 2015 г., регистрационный № 38822).

10. Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации от 23 июля 2015 г. № 277 "Об утверждении

Обязательных метрологических требований к измерениям, относящимся

к сфере государственного регулирования обеспечения единства измерений,

в части компетенции Министерства связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 3 сентября 2015 г., регистрационный № 38786).

11. Приказ Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 19 октября 2015 г. № 436 "Об утверждении

перечня измерений, относящихся к сфере государственного регулирования

обеспечения единства измерений и выполняемых при осуществлении

деятельности в области гидрометеорологии и смежных с ней областях, и

обязательных метрологических требований к ним, в том числе показателей

точности измерений" (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 3 ноября 2015 г., регистрационный № 39593).

12. Приказ Министерства энергетики Российской Федерации

от 15 марта 2016 г. № 179 "Об утверждении перечня измерений,

относящихся к сфере государственного регулирования обеспечения

единства измерений, выполняемых при учете используемых

энергетических ресурсов, и обязательных метрологических требований к

ним, в том числе показателей точности измерений" (зарегистрирован

Министерством  юстиции Российской Федерации 8 апреля 2016 г.,

регистрационный № 41718).

13. Приказ Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 5 июля 2016 г. № 384 "О внесении изменений

в приказ Минприроды России от 7 декабря 2012 г. № 425 "Об утверждении

перечня измерений, относящихся к сфере государственного регулирования

обеспечения единства измерений и выполняемых при осуществлении

деятельности в области охраны окружающей среды, и обязательных

метрологических требований к ним, в том числе показателей точности

измерений" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 1 августа 2016 г., регистрационный № 43050).

14. Приказ Министерства промышленности и торговли Российской

Федерации от 18 июля 2017 г. № 2321 "Об утверждении Перечня

измерений, относящихся к сфере государственного регулирования

4

обеспечения единства измерений и производимых при осуществлении

торговли, выполнении работ по расфасовке товаров, и обязательных

метрологических требований к ним, в том числе показателей точности

измерений" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 7 августа 2017 г., регистрационный № 47683).

15. Приказ Министерства энергетики Российской Федерации

от 24 апреля 2018 г. № 306 "О внесении изменений в перечень измерений,

относящихся к сфере государственного регулирования обеспечения

единства измерений, выполняемых при учете используемых

энергетических ресурсов, и обязательных метрологических требований к

ним, в том числе показателей точности измерений, утвержденный

приказом Минэнерго России от 15 марта 2016 г. № 179" (зарегистрирован

Министерством  юстиции Российской Федерации 18 мая 2018 г.,

регистрационный № 51119).

16. Приказ Министерства промышленности и торговли Российской

Федерации от 28 декабря 2018 г. № 5329 "О внесении изменений в приказ

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации

от 2 июля 2015 г. № 1815 "Об утверждении Порядка проведения поверки

средств измерений, требования к знаку поверки и содержанию

свидетельства о поверке" (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 29 января 2019 г., регистрационный № 53596).

____________